АДМИНИСТРАЦИЯ

СВЕТЛОПОЛЯНСКОГО  ГОРОДСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕРХНЕКАМСКОГО  РАЙОНА  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.12.2019  г.                                                                                                   №  271
пгт. Светлополянск

Об утверждении Порядка исполнения местного бюджета
по расходам и по источникам финансирования
дефицита местного бюджета
В соответствии со статьями 219, 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, главой 4 раздела 12 Решения Светлополянской поселковой Думы Верхнекамского района Кировской области от 15.07.2013 № 13/46 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Верхнекамском районе» (с изменениями), ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок исполнения местного бюджета по расходам и по источникам финансирования дефицита местного бюджета согласно приложению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на ведущего специалиста, бухгалтера-финансиста Н.Б. Кивилёву.
          3.   Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава администрации
Светлополянского городского поселения                                Е.Ю. Аммосова

Приложение

УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации Светлополянского городского поселения от 16.12.2019 № 271

ПОРЯДОК

исполнения местного бюджета по расходам и по источникам финансирования дефицита местного бюджета
         1. Настоящий Порядок определяет организацию исполнения бюджета Светлополянского городского поселения (далее – городское поселение) по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета городского поселения.

         2. Исполнение бюджета городского поселения организуется  администрацией Светлополянского городского поселения (далее – администрация) на основе единства кассы и подведомственности расходов в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета  городского поселения и кассовым планом исполнения бюджета городского поселения.

         3. Операции по расходам бюджета городского поселения, осуществляемые получателем средств бюджета городского поселения (далее – получатель), учитываются на лицевых счетах, открываемых в финансовом управлении администрации муниципального образования Верхнекамского района Кировской области (далее – финансовое управление), в установленном им порядке.

         Операции по расходам, осуществляемым за счет средств федерального бюджета, учитываются в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации.

         4. Исполнение бюджета городского поселения по расходам предусматривает:

         4.1) принятие бюджетных обязательств;

         4.2) подтверждение денежных обязательств;

         4.3) санкционирование оплаты денежных обязательств;

         4.4) подтверждение исполнения денежных обязательств.

         5. Принятие бюджетных обязательств, осуществляется получателем посредством заключения муниципальных контрактов (договоров) с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в соответствии с законом, иным правовым актом, соглашением.

         Принятие бюджетных обязательств получателем осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до него главным распорядителем средств  бюджета городского поселения (далее – главный распорядитель), в ведении которого он находится.

         6. Получатель подтверждает обязанность оплатить за счет средств бюджета городского поселения денежные обязательства в соответствии с платежными и иными документами, необходимыми для санкционирования оплаты денежных обязательств.

         Получатель представляет платежные и иные документы, необходимые для санкционирования оплаты денежных обязательств, в финансовое управление администрации Верхнекамского района по месту открытия лицевого счета.

         7. Получатель для санкционирования оплаты денежных обязательств представляет платежные документы в финансовое управление.
         Финансовое управление администрации Верхнекамского муниципального района проверяют представленные получателем платежные и иные документы на соответствие их лимитам бюджетных обязательств, бюджетным сметам, расчетам к бюджетным сметам, предельным объемам финансирования, утвержденным в установленном порядке, правильность отражения операций по кодам бюджетной классификации расходов бюджетов и формируют реестр расходных платежных документов.

        Оплата денежных обязательств не может превышать лимиты бюджетных обязательств, доведенные до получателя главным распорядителем средств бюджета городского поселения, в ведении которого находится получатель, и предельные объемы финансирования, установленные для получателя в соответствующем периоде текущего финансового года.

         Получателю может быть отказано в оплате денежных обязательств при наличии следующих условий:

         1) проводимая операция противоречит бюджетному законодательству Российской Федерации;

         2) форма платежного документа или подписи на платежном документе  признаны не соответствующими образцам;

         3) показатели кодов классификации расходов бюджетов, указанные в платежном документе, не соответствуют проводимой операции;

         4) суммы, указанные в платежном документе, превышают остатки лимитов бюджетных обязательств (предельные объемы финансирования), отраженные на его лицевом счете 03;

         5) оплата денежных обязательств не предусмотрена расчетами к бюджетной смете, утвержденными в установленном порядке;

         6) нарушено целевое назначение средств  бюджета городского поселения;

         7) нарушены сроки, установленные Графиком финансирования расходов на выплату заработной платы, а также взносов в ПФ, МС, ФСС по страховым тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

                 При наличии на едином счете бюджета городского поселения (лицевом счете получателя) денежных средств, достаточных для оплаты всех денежных обязательств, оплата денежных обязательств производится в порядке поступления платежных и иных документов, в том числе судебных актов (календарная очередность).

         При недостаточности на едином счете бюджета поселения (лицевом счете получателя) денежных средств для оплаты всех денежных обязательств, оплата бюджетных обязательств производится в следующей очередности:

         1) по судебным актам, предусматривающим перечисление или выдачу денежных средств с единого счета бюджета городского поселения для удовлетворения требований о возмещении вреда, причиненного жизни и здоровью граждан в результате незаконных действий (бездействия) государственных органов и органов местного самоуправления или должностных лиц указанных органов;

         2) по судебным актам, предусматривающим перечисление иди выдачу денежных средств с единого счета бюджета городского поселения для возмещения реального ущерба в размере недофинансирования, а также возмещение убытков, причиненных физическому или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) государственных органов и органов местного самоуправления или должностных лиц этих органов, в том числе издания не соответствующих закону или иному нормативному правовому акту акта государственного органа или органа местного самоуправления;

         3) возврат излишне уплаченных или ошибочно зачисленных доходов в бюджет городского поселения;

         4) по расходам на выплату заработной платы и уплату взносов в ПФ, МС, ФСС, а также взносов по страховым тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

         5) по расходам на оплату коммунальных услуг;

         6) по иным расходам бюджета городского поселения.

         Оплата денежных обязательств, относящихся к одной очереди, производится в порядке календарной очередности поступления платежных и иных документов.

         8. Подтверждение исполнения денежных обязательств осуществляется на основании платежных документов, подтверждающих списание денежных средств с единого счета бюджета поселения в пользу физических или юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, областного, районного  бюджета и бюджета городского поселения, а также проверки иных документов, подтверждающих проведение не денежных операций по исполнению денежных обязательств получателей бюджетных средств.

         9. Получатель представляет в финансовое управление администрации Верхнекамского муниципального района платежные и иные документы, необходимые для санкционирования оплаты денежных обязательств до 26 декабря текущего финансового года.

         Бюджетные обязательства, санкционированные к оплате, подлежат к оплате до последнего рабочего дня текущего финансового года включительно в пределах остатка средств на едином счете  бюджета городского поселения.

         Операции по исполнению бюджета городского поселения по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета поселения завершаются 31 декабря текущего года.

         Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные объемы финансирования на текущий финансовый год прекращают свое действие 31 декабря текущего года.